**Q**uest. 833. An & qualiter valeat professio facta à gravato ære alieno vel obnoxio ratiociniis?

**R**Esp. An & qualiter talium ante soluta debita & depositas rationes ingressus & admisso in religionem, professio & ad eam admisso sit illicita, & fieri non debeat, satis dictum & declaratum suprà. Unde rectè à priore inferatur professionem ab iis factam esse illicitam, eosque ad illam adiunxit non posse, eam tamen ita illicitè & injustè factam ab iis, dum in saeculo manentes fuissent solvendo, invalidam non esse, bene assurunt Castrop. l.c. p. 2. §. ult. num. 1. Pirk. b. t. num. 30. eo quod persona debitoris non ita pro debitis sit obstricta, ut ipsa sit quasi serva creditorum, sed tantum obligata illis ad satisfaciendum ex bonis suis, ut Pirk. debita civilia morte civili, qualis est professio, extincta videantur, eorumque obligatio afficiat personam quam diu sui juris est, & quam diu bona habet. Castrop. l.c. Unde etiam, ut Idem, talis professio non manebit obligatus laborare manibus, aut eleemosynas quadrare, similiave præstare, ut debita solvat. dubitari tamen adhuc posse videtur, an non Religio scienter admittens talenm obæratum ad professionem in creditorum præjudicium teneatur illis satisfacere.

**Q**uest. 834. An & qualiter professio facta sine licentia Papæ ab Episcopo sit valida?

**R**Esp. Tametsi ejus talis ingressus in Religionem uti dictum suprà, multoque magis emissa ab eo professio sine licentia Papæ sit illicita, peccetque per hoc Episcopus graviter, cùm id illi ob bonum Ecclesiæ, cui addictus est, sit interdictum per c. licet. de b. t. & c. nisi cum pridem derenunciat. ut cum communi D. Tho. 2. 2. q. 185. a, 5. validam tamen esse ab eo professionem emissam, tenent Suar. Tom. 3. de relig. L. 6. c. 8. n. 7. Castrop. tr. 16. d. 2. p. 2. §. 5. num. 2. eo quod, neque ex natura rei sit irrita, cùm vinculum professionis

fectionis & Episcopatus formaliter non sint incompatibilia, ita ut unum desolvat alterum, ut pater in eo, qui Religiosus professus fit Episcopus, & retento statu Religioso illiusque nativa obligatione muneris Episcopalis obligationem subit; tametsi talis professio quod ad actum ut exercitium obedientia repugnans muneri Episcopali sit impedita, quemadmodum dictum paulo ante de professione emissa a servo. Sed neque illo jure positivo irrita inveniatur, dum ex testibus c. nisi cum pridem, de renunc. c. inter corporalia de translat. c. licet de regular. expressius de hac materia loquentibus id non inferatur, sed solum, quod non licet sine authoritate Pontificis & causis a jure prescriptis renunciare Episcopatu. Quam sententiam eti speculativè probabilem dicat Pith. b. t. num. 126. Contrarium tamen tanquam absolutè probabilitus sustinet cum Laym. in c. nisi cum pridem, de renunc. ex ea ratione, quod, cum Ecclesia prohibeat, ne Episcopus gregem suum, cui se obligavit, deferat sine Papæ licentia, Deus talem professionem repugnantem Ecclesia non acceptet, ut Laym. l.c. unde etiam ad allatum in contrarium rationem responderet, quod status religiosus & Episcopalis non sint incompatibles de jure naturæ seculæ prohibitione juris positivi. Porro in ordine ad professionem emittebam illicet vel etiam invalidè intelligenti hic Episcopi electi & confirmati, eti non consecrati, modò certæ alicui Ecclesiæ additi; cum hi fine licentia Papæ renunciare nequeant Episcopatu justificari. c. inter corporalia. juncto c. nisi cum pridem. secus est de Episcopis consecratis quidem, nulli tamen ecclesiæ additi; hi enim, quia cessat obligatio, quæ obstricti Ecclesia, inducens hoc impedimentum assumendi statum religiosum per professionem liberè, non requirat Papæ licentia religionem profiteri possunt, non secus, ac si Episcopatu renunciassent. Castrop. l.c. num. 3. Suar. l.c. num. 4. qui tamen num. 5. idipsum negat de Episcopis titularibus eò quod hi determinata Ecclesiæ despontati sint, eti per accidens ab illius obsequio & administratione impediuntur ob infidelium occupationem. Distinguit Castrop. ita ut idem cum Suar. sentiat, si impedimentum, quo impeditur Episcopus ab obsequio sua Ecclesia, perpetuum non sit, sed speretur aliquando removendum. si verò impedimentum nullatenus removendum speretur sive ejus conditionis, ut omnemunus & exercitium pontificale in ea diæciæ impedit, quale regulariter est in Episcopis titularibus Ecclesiarum occupatarum ab infidelibus, censeat probabile eos posse migrare ad religionem profitendo in ea, non secus, ac si nulli speciali ecclesiæ additi essent; cum quod ad effectum præstanti Ecclesia illi servitum idem sit sed neque Episcoporum obligatio & necessitas petendi & obtinendi licentiam à Papa profitendi in religione extenditur ad alios prælatos Episcopo inferiores, eti jurisdictionem quasi Episcopalem habeant, sintque immediatè subjecti pontifici; cum eorum non meminerint citati textus, & spirituali conjugio seu vinculo perpetuo ut Episcopi non sint ad stricti Ecclesiæ suis, & ad munus pastorale obligati. Abb. in c. licet. b.t. Suar. l.c. num. 13. & 14. Castrop. l.c. num. 4. Pith. l.c. qui tamen notant debere ex quadam saltē decentia hos prælatos emissuros professionem, si non petere licentiam, saltē mone te desuper Papam, si ei immediatè subjecti, vel ordinarium, si non sint exempti.

R. P. Lenr. Jur. Can. Lib. III.

Quest. 835. An & qualiter necessitas parentum impedit valorem professionis liberorum & econtra necessitas liberorum valorem professionis parentum?

1. Resp. Ad primum præter ea, que dicta sunt supra de ingressu in religionem liberis in hoc casu prohibito, durante illâ necessitate parentum, ex quibus dicenda de prohibitione vel invaliditate professionis eorundem à potiore deduci possunt, professio facta à liberis, quorum parentes, hoc est pater & mater, aliquique ascendentis, graviter, immo extremitate agent, eti illicita sit, facta tamen nullo jure redditur irrita, sed firma manet ita docent Nav. L. 3. conf. tit. de regular. Less. de f. & f. L. 1. c. 41. dn. 3. num. 34. Sanch. L. 4. mor. c. 20. num. 10. Suar. tom. 1. de relig. L. 6. c. 9. num. 1. Castrop. l.c. §. 6. num. 1. Pith. b. t. num. 128. his non obstante, quod votum ingrediendi religionem editum durante illâ necessitate sit irritum, nam in eo est disparitas, quod tale votum sit de objecto illicito; non verò professio, quia assumto statu extitratione sui facta religioni per professionem perseverare in illo, illicitum non est. ita Pith. l.c. quamvis addat peccari tamen ponendo impedimentum obligationi erga parentes exequendæ, quale an ponatur emittingendo professionem in religione in qua perseverando non potest parentibus succurrere, patet ex mox dicendis. Interim dum valida editur & perseverat professio parentibus etiam in gravi & extrema necessitate (sive ea extiterit jam tempore professionis, sive potest eam editam orta) succurrere tenetur filius profensus, monasterio potente & volente iis succurrere, ut cum communis & certa Suar. tom. 3. de relig. l. 6. c. 9. n. 30. Castrop. l.c. §. 6. n. 2. quin & obligatur monasterium filio ex ingressu in illum redditio impotente ad succurrendum præbere parentibus alimenta, si tempore professionis in necessitate fuerint constituti, casu quo successit in bona profitentis filii, juxta vires illorum; cum obligatio hæredis etiam extranei (qualis est monasterium recipiens bona filii respectu parentum illius juxta auth. de sanctiss. Episc.) sit præbere alimenta agenti illi, cui succedit juxta L. si quis à liberis. Idem rescriptum. f. de liberis agnoscend. ita Sanch. l. 4. in Decalog. c. 20. n. 21. Castrop. l.c. n. 3. si verò nulla bona professi acquisivit & bonâ fide religiosum admisit, credens illius parentes non egere graviter, vel filium quæcumque bene in religione iis subvenire posse, non tenetur illos alere ex suis bonis necessariis, non ex justitia, ut constat, non ex charitate; quia hæc solum obligat subvenire constitutis in gravi necessitate de superfluis. Angel. v. religiosus. n. 31. Sylv. v. religio. 6. q. 9. Sanch. Castrop. LL. cit. secus est, seu tenetur monasterium alere parentes, si eostempore professionis admisssæ noverat graviter egere, & filium ingressu & professione reddi impotentem eis succurrere; cum eo ipso causa sit, quod minus filius obligationi naturali pietatis satisfaciat Castrop. cum Ang. & Sylv. LL. cit. Quod attinet ipsum filium professum, tenetur is in extrema necessitate, sive in eam inciderint parentes ante, sive post professionem, succurrere eis non secus, quam cuilibet extraneo, quoconque modo potest, etiam exiendo monasterio prælato inconsulto & habitu dimisso, si opus est, quia hæc necessitas utpote gravissima semper excepta est. Suar. l.c. num. 5. Castrop. num. 4. cum communis. Idem de gravi necessitate sentiunt plures citati à Sanch. l.c. num. 25. & Suar. num. 4. Gggg 2

èo quod obligatio hæc filii respectu parentis ita intrinseca & naturalis sit, ut videatur ab ea eximi non posse ob statum perfectionis afflumptum; ideoque si assumptus censetur sub hoc onere & salva hac obligatione. Idem ob eandem rationem in casu, quo parentes in ea necessitate fuerint tempore professionis, secus si acciderit post professionem, tenent Ang. Sylv. LL. cit. Nav. comment. 3. de regul. n. 48. Tolet. L. 5. sum. c. 1. num. 6. Suar. l.c. num. 8. & seq. Less. L. 2. c. 41. du. 3. num. 34. & alii cattati à Castrop. l.c. num. 7. Econtra non posse, nec teneri filium professione egredi monasterio sine licentia prælati, multoque minus habitum dimittere, etiam dum parentes tempore professionis erant in gravi necessitate docent Sa. v. religio. num. 2. Rodriq. q. regular. tom. 2. q. 59. a. 3. Sanch. L. 4. sum. c. 20. num. 17. Laym. L. 4. tr. 5. c. 4. num. 2. & alii apud Castrop. l.c. num. 6. & docere videtur D. Th. 2. 2. q. 101. a. 4. ad 4. ibique Cajet. èo quod obligatio filii succurrendi in hac necessitate sit positiva obstringens illum juxta circumstantias temporis & statutus assumpti. Jam vero professione ita mutatus sit status filii, ut non sit sui juris, sed prælati, adeoque nolente prælato ut egreditur monasterio ad subveniendum parentibus, ad id redditus sit impotens, adeoque deobligatus ab eo, uti hæc confirmari potest exemplo servi & uxorati, qui contra voluntatem domini & conjugis non obligentur succurrere parentibus, et si tempore contractæ servitus vel conjugii in ea necessitate exstiterint. ait Castrop. l.c. ad hac nullus teneatur subvenire necessitatibus speciali alicuius cum iactura & præjudicio boni communis, quale non leve crearetur religioni ex obligatione excundi monasterio, dimittendo habitum; quin & dum ipsi religiosi facilis sibi persuadentes, adesse eam necessitatem hac ratione exponuntur gravibus tentationibus, periculis à religione omnino deficiendi. De cætero teneri filium in gravi necessitate etiam superveniente professione succurrere, quantum potest salvâ obedientiâ ordineque religioso, consentiunt omnes ut ait Castrop. num. 9. et si actiones quibus subvenire debet parentibus vi regula non sint absolutæ, sed solum prohibitæ fieri sine licentia, & hæc concedenda præsumitur, sine dubio petenda est, sub ea obligatione, quam regula præscribit. si autem neganda præsumitur, vel de facto negetur, censet Castrop. eas adhuc exerceri posse seculo scandalo & violentiâ, èo quod, cum illæ non dedeant statum religiosum, sed solus modus extrinsecus licentia iis desit, religiosus eas exercens nihil agat substantialiter contrarium statui suo, & prælatus inquit neget licentiam; quin etiam addit, quod si actiones sunt prohibitæ ex voto obedientiæ vel paupertatis (quales sunt vendere ab eo arte facta, & pretium dare parentibus aut etiam donata ei ab aliis, pecuniam iustribuendam ab eo penes se retinere) filius obligetur eas exercere in favorem patris graviter egensis petitâ prius venia, si præsumatur concedenda, quam in hoc casu tenetur concedere prælatus, & si eam non concedat, possit eas religiosus exercere seculo scandalo & violentiâ ex præsumpta superioris majoris voluntate vel potius ex pia interpretatione legis, quæ non censetur causam ita urgentem comprehendere, pro quo posteriore citat Sanch. L. 4. sum. c. 20. num. 19. & expressius Suar. l.c. c. 9. à num. 27. Et hac ubi manifesta est gravis parentum necessitas, si enim dubia, nullatenus haæc actiones contra voluntatem prælati exerceri possunt, cum à subjectione, quæ certò obstringitur prælato ob causam dubiam se eximere nequeat professus.

Unde & hæc necessitas à filio probanda & ostendenda prælato, ut conqueri possit de negata sibi dicta licentia Castrop. num. 10. licet vero num. 12. dicat, posse prælatum concedere licentiam excundi monasterio, quando id remedium subveniendi necessitati parentum est necessarium; cum regulariter talis professus licentiatu ordinem regularem retinet, & sub obedientia maneat, pro quo citat Sanch. cit. num. 20. Less. L. 2. c. 41. du. 3. num. 34. Rodriq. tom. 2. sum. c. 6. num. 4. & alios, addit tamen, se cum Sanch. & Rodriq. credere nullum alium præter Papam concedere professis licentiam vivendi permanenter extra claustrum sine habitu. Porro illud certum, necessitate cessante parentum; quia mortui, vel jam habent, ex quibus commode alantur, teneri professum redire ad monasterium; quia cessavit causa dispensandi seu concedendi hanc licentiam, ac denuo succedit obligatio statutus religiosi. Secundamen esset, seu cessaret hæc obligatio redeundi, dum religiosus societatis Jesu non professus ex cauâ alendi parentes dimisus esset, & à votis absolvitus (uti societas extali causa dum parentibus graviter egentibus juxta communem procedendi modum in societate subveniri nequit, tam dimittere potest à votis absolutum, et si ad hoc non teneatur, si aliunde potius utilis societati, quam nocivus, cum potestas dimittendi, non in commodum aliorum, sed in bonum societatis ei concessa, ut Castrop. num. 14. cum cessaret esse religiosus, et si cætera dicta de exitu professorum ad subveniendum parentibus, procedant quoque de non professis societatis; cum verè sint religiosi, & quantum est de se, perpetuò obstricti religioni, ut Sanch. cit. 2. 20. num. 25. Suar. num. 13. Castrop. num. 14.

2. Resp. Ad secundum dicta obligatione filiorum professorum alendi parentes graviter egentes, dicunt quoque de parentibus professis respectuliborum manentium in seculo; cum utrumque reciproca, immo parentum strictrior sit obligatio; quia hi per se, utpote eorum causâ, obligantur. Sanch. l.c. num. 39. Suar. tom. 3. derelig. L. 6. c. 9. num. 10. Pirk. b. t. num. 128. Secundum dicentes, seu non teneri aliquem differre ingressum in religionem, multoque minus eam ad tempus deferere ad succurrendum fratribus & sororibus in gravi necessitate, et si, ut ait Castrop. l.c. num. 14. intra religionem, seu manendo in monasterio teneat strictius succurrere, illis quam extraneis.

*Quæst. 836. An & qualiter ad valorem professionis requiratur, ut ea ab aliquo acceptetur, & quinam potestatem eam acceptandi habent?*

1. Resp. requiritur, ut ab aliquo habente potestatem incorporandi aliquem religioni acceptetur nomine ipsius religionis expressè vel tacite, & per quem religio obligetur ad religiosum retinendum, alendum, gubernandumque juxta religionis institutum. Gl. in c. porrectum b. t. v. non faciat. Abb. ibid. num. 10. Suar. tom. 3. derelig. L. 6. c. 11. num. 1. & 2. Sanch. cit. L. 5. c. 4. num. 6. Laym. L. 4. tr. 5. c. 5. num. 5. Castrop. l.c. p. 3. num. 1. èo quod professio sit contractus onerosus, reciprocus live utriusque obligatorius, includatque traditionem sui, adeoque & acceptationem. Hanc quoque receptionem requiri in incorporatione in Societatem Jesu per vota post biennium noviciatus emissa,

emissa , utpote per quæ non solum obligatur religiosus societatis ad perpetuò manendum in societate , observando dicta vota ; sed etiam ipsa religio ad eundem alendum & gubernandum , quam diu causa justa dimissionis seu expulsionis non adfuerit , tenet Castrop. l.c. cum Sanch. cit. L. 5. c. 2. num. 63. & Suar. tom. 4. de relig. tr. 10. L. 3. c. 1. in fine & c. 7. in princ. His non obstante , quod p. 5. constit. c. 4. dicantur hæc vota in nullius manibus fieri debere , & in declarat. Addatur , ea soli Deo offerri , & non homini ; adeoque nullius acceptatione agere videantur ; nam in manibus alicuius prælati ea fiunt , qui nomine societatis ea accepteret , ut religiosum per ea effectum retineat , quam diu ad Dei gloriam expediens esse judicaverit (per quod distinguuntur à votis , quæ quandoque tempore noviciatus ex devotione emituntur , utpote quæ licet ex parte voventis eadē formā emituntur , eandemque obligationem pariant , non tamen à religione acceptantur , unde nec religiosum constituant) non autem dicuntur fieri in manibus alicuius , ut is ea nomine religionis absolute accepteret & religiosum perpetuò retineat . ita Castrop. l.c. num. 2. cum Suar. L. L. cit.

2. Resp. Ad secundum : regulariter seu spectato jure communi , receptio , seu admisso ad professionem spectat ad Abbatem seu prælatum religionis immediatum & simul ad conventum seu capitulum , ita ut non solum hujus consilium seu consultatio cum eo sit necessaria ad receptionem professi , ut volunt Abb. in c. apostolicam . b. t. num. 11. & 12. Sylv. v. religio. q. 13. & 18. dicto 4. Navar. comment. 3. de regular. num. 5. addentes , prælatum non teneri sequi consilium capituli , sed etiam ejus , aut saltem majoris partis , consensu sit necessarius , alioquin admisso professionis sit invalida . Gl. ult. b. t. in 6. v. pertinet . Rodriq. tom. 3. qq. regul. q. 17. a. 7. Navar. L. 1. conf. tit. de constit. conf. 9. à num. 19. Less. L. 2. c. 41. num. 61. Sanch. L. 5. sum. c. 4. num. 65. Laym. L. 4. tr. 5. c. 5. n. 3. Castrop. l.c. num. 3. Pirk. b. t. num. 132. cùm enim agatur de re concernente conventum , ne scilicet quis recipiat in corpus religionis aliorumque que conformatum , qui idoneus non est , aliisque detrimentum afferre potest , meritò consensu majoris saltem partis capituli totum capitulum representans requiritur , adeoque professio facta contradicente rationabiliter & juste hac majore parte , & eam postmodum non ratificante , retractari debet ; secus eā contradicente irrationaliter ; tunc enim admisso facta à prælato subsistit ; cùm ratio dicet , ut in re dubia seu controverla membra potius capitulum sequantur , quām vice versa . Pirk. l.c. defuncto verò prælato , seu sede vacante , convenit aliquem admittere nequit , si admisso spectabat ad solum prælatum , secus si ea spectet simul ad conventum . Pirk. num. 133. juxta c. si ad solum 6. & ult. b. t. in 6. quæ enim jure speciali & extra ordinario competunt prælato , ea illo mortuo non transiunt ad Capitulum ; secus de iis , quæ prælato & Capitulo competebant cumalitivè , seu simul , ut patet in collatione beneficiorum juxta c. unic. §. cùm vero ne Sede vac. dum receptio ad professionem est velut quædam beneficii seu tituli regularis collatio , multoque magis capitulum poterit recipere sede vacante , si receptio pertinebat in solidum ad prælatum & capitulum , potente nimis tam capitulo , quām prælato recipere , & conferre seorsim . Pirk. l.c. Dixi etiam : regulariter & de jure communi : nam in Societate Jesu omnis potestas admittendi ad

professionem penes solum generalem residet , qui eam communicat , quibus conveniens est ut dicitur p. 5. confit. c. 1. lit. B. eamque etiam ad vota biennii regulariter nulli Rectorum , sed solis provincialibus communicat . Ubi autem admisso hæc spectaret ex consuetudine praescripta vel speciali privilegio ad solum Abbatem seu prælatum , isque superiore haberet , licet ab eo hanc potestatem recipiendi professionem non recuperet , sed immediate à pontifice seu à tota religione ex autoritate pontificis eo ipso quo superior est , posse adhuc ab illo superiore mediato ita restringi hanc ejus potestatem quo ad usum & exercitum illius ex legitima causa , ut eo inconsulto facta receptio sit nulla ; eo quod sic recte religionis regimini conveniat , cum Sanch. l.c. num. 71. assertit Castrop. l.c. num. 5. probatque ex c. exiit. de V. S. in 6. ubi dicitur , possit Generalem ordinis S. Francisci provincialibus licentiam recipiendi coactare , non obstante , quod potestas hæc jure ordinatio competit provincialibus , confirmatque à simili de parocho , cui jure ordinario competit potestas assistendi matrimonio suorum subditorum , & tamen Episcopus eam ita limitare potest in gravi & urgente casu , ut assistentia nulla sit , facta se inconsulto ; eo quod hac suspensione videatur conjungendos à parochi jurisdictione quo ad illum casum excludere . Porro ubi prælatus excommunicatus publicè denunciatus , vel notorius clerici percussor esset , valere adhuc professionem ab eo admisam , tradit Castrop. cit. p. 3. num. 4. cum Sanch. l.c. num. 78. & 79. & aliis ab eo relatis . Pirk. num. 135. hæc potestas actusque admittendi non sit jurisdictionis spiritualis ; cùm etiam cuilibet monacho saltem partialiter competit . Unde etiam assertit cum eodem , adhuc validam esse , eti illicet , admissionem factam à prælato prohibito , seu suspenso ab exercitio hujus admissionis , nisi forte una cum suspensione illa alia non tollatur potestas , sed solum impediatur . De cætero potest superior mediatus , ut Generalis , etiam contradictente superiore immediato , admittere ad professionem ; cùm prælati superiores mediati in potestate concurrant cum localibus & immediatis superioribus . Sanch. l.c. n. 71. Pelliz. in manual. regul. tr. 3. c. 3. num. 8. Pirk. b. t. num. 134. qui tamen & hic adjiciunt limitationem illam : modò id faciat cum consensu capituli . Quin & Episcopus admittere potest ad professionem juxta regulam à pontifice approbatam , si religio non est exempta ; quia non minus est proprius prælatus & superior illius , quam Abbas & provincialis ; modò recipiat cum consensu capituli . Abb. in c. porrectum . b. t. num. 12. Sanch. cit. 4. num. 74. Secus , si religio sit exempta non tamen etiam potest Episcopus ordinari compellere Abbatem , Abbatissam & conventum , ut ad professionem in monasterio alia sibi subjecto admittant aliquem ; cùm hæc admittendi potestas regulariter spectet ad immediatum superioris ordinis & conventum Pirk. num. 136. in fine . cum Rodriq. cit. q. 17. a. 7. nisi forte , pro ut id limitat Pirk. cum Franc. inc. ult. b. t. in 6. num. 3. in monasterio Episcopo subjecto , præsertim monialium , non recuperetur numerus sufficiens , eti plures commodè sustentari possent , tunc enim post monitionem & terminum assignatum & clausum posset supplere defectum & negligentiam monasterii . Item potest abbatissa admittere moniales ; cùm haec receptio non sit actus ordinis nec jurisdictionis spiritualis , pertinentis ad claves Ecclesiæ , cuius incapax est femina , sed actus cuiusdam superioritatis ,

quām abbatissā habet in suas moniales. Sanch. l.c. num. 76. Azor. p. 1. L. 12. c. 5. q. 6. Pirk. num. 135. Denique potest hæc potestas recipiendi ad professionem delegari etiam simplici religioso, clericō seculari, quin & laico, quemadmodum ab eo potest beneficium acceptari nomine illius, cui conferatur iuxta c. 1. de procurat. in 6. Pirk. num. 135. in fine citatis Sanch. ubi ante num. 79. & Rödriq. to. 3. q. 17. a. 12.

*Quæst. 837. Invalidè facta professio  
an & qualiter ratificari possit?*

1. Resp. Ad primum: coram Deo & in conscientia sua certò sciens professionem suam nullam fuisse, sive ex, sive sine aliqua culpa sua; eò quòd v.g. fiē & sine animo se obligandi, vel metu gravi injustè incusso compulsus, vel impedimentum aliquis essentialiter requisiti v.g. legitimā atatis, patiens, eam emiserit, et si id in foro externo probare non possit, potest si vult, eam ratificando modo paulò post explicando, manere in religione; non tamen ad hoc tenetur, si cognoscens religionem sibi minus convenientem, aut nimis difficultem, aut alia ex causa non vult remanere; sed potest tutā conscientiā in occulto discedere, ac etiam nubere, modo sine scandalo aliove majore incommmodo & præjudicio id fieri possit. Sanch. L. 7. de matrim. d. 37. num. 11. Nav. cons. L. 3. cons. 89. de regular. Laym. L. 4. tr. 5. c. 5. num. 7. Pelliz. in man. prelator. tr. 3. c. 1. num. 48. Pirk. h. t. num. 148. Reiffenst. num. 205. & 206. & alii communiter ex ea ratione, quòd professio religiosa propter sublimitatem & arduitatē suam omnino spontaneum ac liberum consensum requirat, & nemo invitus ad eam, ubi nulla fuit, etiam ob propriam culpam, ratificandam, seu de novo validē emittendam cogi possit. unde etiam, et si habuisset animum verè profitandi, si tamē adfuerit impedimentum dirimens etiam profidenti incognitum, ex præcedente illa voluntate, utpote absolute inefficace & nullius effectū, obligari non potest ad servandum, quæ promisit, aut etiam ad substituendam voluntatem aliam de se efficacem, sublato impedimento. His non obstante, quòd Ecclesia tamē cogat manere in religione Arg. Trid. Seff. 25. de regulat. c. 19. cum id faciat, non ut ad professionem de novo emittendam adgit, aut factam valider, vel validam à parte rei declareret; sed quia præsumit, tamē vel ab initio validē professum, vel professionem ratificās. quæ tamen præsumptio in foro conscientiæ cedit veitati, ut cum citatis AA. Reiffenst. cit. num. 206. pro quo tamē etiam foro nude afferenti, se ficit tantum professum fides adhiberi non debet, nisi attentis circumstantiis prudentissimus quisque conjiceret, tamē verè loqui. ut Idem cum Sanch. l.c. num. 14. & Cajet. 2. 2. q. 88. a. 1. Dixi primò: tamē religionem relinquere possit, si id sine scandalo & præjudicio religionis fieri possit: tenetur enim ex caritate vel etiam justitia non præbere scandalum. & tertio non præjudicare, seu cauſare damnum. unde, si talis disponi prudenter nequit ad ratificandam professionem, exspectare debet occasionem opportunam discedendi sine scandalo. ut Sanch. l.c. num. 38. & seq. Pelliz. l.c. interea durante illo, in publico servare vota & regulam ordinis, quamvis ad ea in conscientia non teneatur; potestque interea cum animo illo datā occasione egrediendi percipere à religione alimenta & sustentationis media, si in horum compensationem

consueta præstet servitia, & si ea ad compensationem illam non sufficere cognoscit, debet habere animum faciendi suo tempore proportionatam restitutionem. Sanch. l.c. Pelliz. l.c. tom. 1. tr. 3. c. 5. num. 10. Item potest interea validē ferre suffragia, aliaque munera religiosa peragere, si non potest sine scandalo & gravi sui infamia ab iis abstinerere, errore communi præbente ad hoc titulum præscriptum & sufficientem juxta L. Barbaruss. de off. prætor. quod ipsum tamen distinguit Castrop. tr. 16. d. 2. p. 5. num. 10. ita ut probabiliter credat, id procedere usque adeo, ut etiam in prælatum eligi queat, si professionis nullitas ita secretas sit, ut nullus sit timor, quod probari possit in foro externo, eò quòd, licet in c. nullus. de elect. in 6. prohibetur eligi in prælatum, qui professus exprelse non fuerit, talis tamen ex benigna interpretatione exprelse professus reputandus sit; cum verè quo ad forum externum professus sit, & quòd ad Ecclesiam professus reputetur: debet tamen mox ab electione sua professionem suam re ipsa invalidē factam ratificare; secus in electionibus istiusmodi activis & passivis dicendum ait, si nullitas professionis manifesta sit, vel facile manifestari possit; eò quòd tunc nequidem in judicio firmo Ecclesiæ professus existat. De cætero offerente se occasione discedendi sine scandalo, aut via ordinaria vel extraordianaria, per restitutionem nimirum in integrum commode reclamandi ac nullitatis causam probandi, sive intra sive extra quinquennium, tenetur illico discedere occulte vel reclamare, si professionem ratificare nolit; quia alimentatione & commodis religionis frui nequit; nisi velit esse religiosus, aut sit in eo statu, in quo hic & nunc discedere sine scandalo nequit. ita Reiffenst. h. t. num. 211. cum Pelliz. l.c. num. 47. Dixi secundò: certò sciens professionem suam nullam esse, & se eam nec tacitè nec exprelse ratificasse, si enim de eo dubitet, spectandam esse naturam dubii, ut inde inferatur, pro qua parte sit professio, an pro professi, an pro religionis parte, ait Castrop. l.c. p. 7. num. 8. sic si dubitet ante quinquennium, potest reclamari, si post quinquennium, tenetur remanere dubitans; quia in dubio recurrentum ad præsumptionem, quæ ante quinquennium stat pro dubitante, post quinquennium pro religione. Reiffenst. n. 212. Arg. Trid. Seff. 25. de regul. c. 19.

2. Resp. Ad secundum: ad validam ratificationem professionis in genere requiritur & necessaria est sublatio impedimenti, propter quod illa invalida fuit; sive id tenerit se ex parte profidentis, sive ex parte recipientis. ut Castrop. l.c. p. 5. num. 1. & 2. & pro ut consentiunt omnes. Unde sequitur primò requiri ut ratificans sciat professionem à se factam fuisse irritam; cum absque illa cognitione non possit habere voluntatem ratificandi; quia absque ea non potest cognoscere possibilitem ratificationis, utpote quæ possibilis non est, nisi professio fuerit invalida, quæ tamen voluntas non minùs ad ratificandum, quām ad primò emittendam professionem requiritur. Sanch. l.c. num. 59. Azor. p. 1. L. 12. c. 4. q. 7. Laym. cit. c. 5. num. 9. Castrop. cit. p. 5. num. 3. Leff. L. 2. c. 41. num. 65. Pelliz. l.c. num. 57. Pirk. num. 149. quā tamen cognitione determinata nullitatis opus non est, pro ut Leff. Castrop. Pirk. bene limitant, si ita statuat ratificans, se velle professionem à se emissam esse validam, et si & casu quo fuisse invalida. Sequitur secundò, opus esse consensu alio vero spontaneo professionem

fectionem ratificantis, quo se religione obligat, dum  
is fieri aut ex gravi metu iuste incuslo professus  
fuit; ut patet; cum nullus adhuc in hoc casu con-  
sensus, aut saltem liber, positus ab eo fuerit, & pri-  
mo profiteatur, estque probabile, quod sufficiat  
hunc consensum ab eo elici in secreto & privatum  
coram Deo absque eo, quod rem superiori indicet,  
ab eoque novum consensum petat, eti hoc tuus,  
nisi forsitan timeret, pralatum, hoc intellecto, re-  
vocaturum prius datum consensum, & novum ne-  
gaturum, & sic se esse in periculo ejectionis. in qui-  
bus circumstantiis melius esse, ait Reiffenst. b.t. num.  
224. si nihil defuper dicat pralato vel antequam dic-  
cat, solus, vel, quod adhuc securius, in praesentia  
duorum sibi fidelium exprimat suum consensum, seu  
ratificat, & facta hac ratificatione, primum pro  
majore securitate consensum & acceptationem solli-  
citetur. eo quod tunc, ut addit, in utroque foro se-  
curus sit, eti consensus a pralato negetur, verum  
supponunt hec consensum novum recepturi profes-  
sionem non requiri, de quo mox. Requiritur quo-  
que consensus novus profitentis, dum is verè quidem &  
bona fide, cum impedimentoo tamen alio  
dirimenter, illius ignarus v.g. antequisitam at-  
tam professus fuit; quia consensus ille omnino irri-  
tus & nullius effectus erat, non secus, ac si omnino  
positus non fuisset. potest autem hic novus consen-  
sus seu ratihabito non tantum poni expresse, sed &  
tacite. v.g. postquam servit priori suam professio-  
nem seu consensum ob tale impedimentum fuisse  
nullum, manendo in habitu regulari professorum  
aliisque eorum exercitiis, & sub obedientia reli-  
giofa Pith. cit. num. 149. cum Suar. tom. 3. de relig.  
L. 7.c. 1. num. 6. His non obstante, quod c. 1. b.t.  
in 6. requiratur, ut professio prius facta expresse  
rata habeatur. nam ibi sermo est de speciali casu, quo  
quis professionem emitta ante annos pubertatis com-  
pletos; is enim statim post expletum annum 14. non  
nisi expresse ratificate potest professionem factam  
intra annos pubertatis. ubi autem post annos puber-  
tatis expresse non ratificavit, potest illam ratificare  
tacite, deferendo habitum proprium professorum  
per annum post pubertatem. ita Pith. cit. num. 149.  
Verum hæc jure antiquo; jure enim novo Tridentini,  
sicut emitte primò nequit ante annum 16. etatis,  
sic etiam ea ante illum annum ratihaberi non po-  
terit expresse neque tacite. nisi post annum 16. per  
annum continuando delationem habitus profes-  
sorum. Ratio autem, cur delatione illa annali ha-  
bitus aliisque exercitiis professorum editis tacita  
professio inducatur, est, quia iis positis jus presu-  
mit, professum post scientiam nullitatis sua profes-  
sionis denovo consentire. ita Castrop. cit. p. 5. n. 5.  
quamvis addat, hoc verum esse, quando presumi  
non potest alius animus gestandi habitum, quam de  
professione emitenda seu ratificanda. unde etiam  
hanc ipsam presumptionem non nisi annali hac de-  
latione, sed necessariam ad stabilem hujusmodi pra-  
sumptionem esse quinquennium, eo quod Trident.  
l.c. c. 14. concedat jus reclamandi intra quinquen-  
nium, adeoque illam interea non ratificatam pra-  
sumat.

3. Quod attinet consensum ipsius admittentis  
professionem, an is quoque novus requiratur ad ra-  
tificandam professionem validam, in eo non con-  
veniunt AA. negant id ipsum, non tantum in casu,  
quo professio fuit invalida solum ex defectu consen-  
sus profitentis, dum fieri vel ex metu professus; sed  
etiam ex defectu alterius requisiti v.g. debitæ etatis,  
aut novitiatū per annum continuati. Nay. L. 3.

b.t. cons. 27. num. 1. Sanch. de matrim. d. 37. n. 60.  
juncto num. 64. Barbos. in Trid. Sess. 25. de regnl.  
c. 19. num. 16. quos citat & sequitur Reiffenst. b.t.  
num. 217. juncto num. 219. desumpta quod ad pri-  
mum ratione à simili de matrimonio carnali; dum  
illud ob defectum consensus in uno conjugum rati-  
ficatur per solum consensum illius, qui cum non  
habuit, absque eo, quod necessarius sit novus con-  
sensus alterius, utpote qui quandiu revocatus non  
est (qualiter revocatus dici non potest ab eo, dum  
nihil scivit de deficiente consenu in altero) censetur  
perseverare, ut cum probabiliori Sanch. l.c. d. 32.  
num. 9. ratione vero generali desumpta ex Trid. dum  
illud l.c. post quinquennium nulli concedendo am-  
plius contra professionem reclamare, ex quaunque  
demum causa nulliter sit professus, quia presumit in-  
terea talem expresse vel tacite ratificasse professionem  
manifeste indicat, ad validam ratihabitionem suffi-  
ciere consensum profitentis. Alias confirmations vide  
apud Reiffenst. a.n. 220. affirmant è contra saltem tu-  
tius, si non probabilius, requiri novum quoq; con-  
sensum seu acceptationem prelati ex quoconque capite  
fuerit professio invalida. Azor. p. 1. L. 12. c. 4. q. 7.  
Basil. Pont. de matrim. l. 4. c. 25. in fin. & alii citati à  
Sanch. l. 2. de matr. d. 32. n. 8. quos sequuntur Pirh.  
l.c. Castrop. l.c. n. 2. ex ea ratione, quod quando con-  
sensus profitentis nullus vel irritus fuit ob quodcumque  
impedimentum, consensum praestitum à pre-  
lato fuisse quoque nullum necesse sit; tum quia non  
potest esse consensus acceptandi obligationem nullam,  
tum quia non potest esse consensus obligandi  
se ad alendum, sustentandum, regendumque il-  
lum, quise non tradidit & obligavit religione. mul-  
toque magis requiritur novus prelati consensus,  
dum impedimentum fuit ex parte illius v.g. dum is  
caruit potestate acceptandi, vel fieri aut errore  
ductus acceptavit; cum eo ipso jam etiam consen-  
sus profitentis fuerit nullus, utpote qui conferi non  
potuit, se voluisse religione tradere & obligare,  
nisi & ea vicissim obligaverit se profitenti ad eum  
alendum &c. cum professio sit contractus recipro-  
cus. ita Sanch. l.c. L. 7. d. 37. num. 64. Suar. tom.  
3. de relig. L. 7.c. 1. à num. 16. Leff. L. 2. c. 41.  
du. 7. num. 67. quos pre hoc citat Castrop. l.c. sed  
neque consensum hunc novum prelati deficere di-  
ci debet ex eo, quod is nullam determinatam scientiam  
nullitatis professionis ex parte profitentis ad-  
missae habuerit, nam eis determinata illa cognitio  
nullitatis ad ratificationem requiratur ex parte pro-  
fitentis (nisi forte is juxta dicta dubitans de valore  
professionis sua, velit se obligare, casu quo prior  
professio & obligatio sua nulla fuisset) ex parte tam-  
en prelati seu religionis dicta determinata scientia  
non requiritur; cum consensus illius praestetur ab-  
solutè, quoties professus suam professionem ratam  
habuerit, ut abunde colligitur ex citato loco Tri-  
dentini (quod & propterea nullam expressam men-  
tionem de consensu religionis illiusque ratificatione  
facit) similiter ext. ad nostram. c. significatum. b.t. &  
c. 1. cod. in 6. eo quod Pontifex supremus religionum  
prælatus media religione semper acceptet suumque  
consensum de facto præstet, quoties professus suum  
præstit, & religio non contradixerit expresse  
ita Castrop. l. c. num. 4. & apud illum Sanch. de  
matr. L. 1. d. 37. num. 64. Leff. L. 2. c. 41. du. 7.  
num. 61. Videtur quoque sequi ex responsione ad  
validam ratihabitionem requiri ut repetatur seu de  
novo præmittatur novitiatus, & quidem in casu,  
quo professio invalida fuit, quia integer annus pro-  
bationis ei non præmissus, vel is aliunde irritus  
fuit,

fuit, affirmant id ipsum Nav. *conf. l. 3. b. t. conf. 5. n. 17. & 19.* Rodriq. *tom. 2. sum. c. 5. n. 2.* Suar. *tom. 3. l. 7. c. 1. n. 8.* cum, quod nullum fuit, nullum præster effectum, & Trid. *l. c. c. 15.* expreſſe annulet professionem, quam non præcessit annus integer probationis (intellige validæ) ratihabens autem præſtando novum conſenſum, de novo profiteatur; quin & Suar. *l. c. n. 34.* idipſum probabilius ceneſat in caſu, quo professio ob aliud impediſmentum fuit invalida, etiā contrarium in hoc caſu ceneſat probabile. Nihilominus in nullo horum caſuum novitiatum reiterandum eſſe, tranquim verius credit Castrop. *cit. p. 5. n. 7.* & quidem dum novitiatuſ validus & integer præmissus fuit, id tanquam certum ſupponit Sanch. *l. c. d. 37. n. 45.* apud Castrop, & cum communi, ut ajunt, tenent Pelliz. *tom. 1. tr. 5. c. 5. q. 40.* Reiffenſt. *b. t. n. 225.* ex ea ratione, quod novitiatuſ ideo ſolum requiratur, ut novitus religionem, & haec novitium prober, juxta c. *ad audiēntiam b. t.* hoc autem jam factum fuſſe per tales novitiatuſ, quanvis ex hoc non ſequatur, ut ait Castrop. *l. c. idem eſſe in caſu,* quo riſe & integrè abſoluto novitiatuſ noluit proſteri, ſed religionem dimiſit, aut ab ea dimiſſus, & dein iterum reſumpto habitu ad eam regreſſus; hunc enim debere repetere novitiatuſ ex eo probat, quod juxta Trid. requiratur, ut poſt fulſep- tum habitu ejusque delationem continuuſ novitiatuſ per annum profiteatur, quod non veriſetur in tali, cum prima illa fuſcepſio habituſ diſtā dimiſſione omnino extincta ſit, qualiter extincta non eſt per professionem invalidam. Adde, quod in tali ex ea etiam ratione requiratur novus novitiatuſ, quod intra tempus dimiſſionis & re admiſſionis potuerint corrumpi mores aliaque mutationes non ſati conformes religioni accidiſſe, ad quorum explorationem opū ſit repetitione novitiatuſ. Alter caſu, dum nimurum professio invalida ob non integrè expletum annum probationis professio invalida fuit, plus diſſi- cultatis habet, cum Trid. integrum annum requirat, eò quod minus tempus ad explorandoſ ſufficienter mores novitii non ſufficere judicet. verū huic diſſi- cultati occurrit Castrop. dicendo, quod ſi talis nec- dum evoluto anno edens professionem perſtitit in habitu & religione per annum, ſive ſub nomine novitii, ſive ſub nomine professi, eam ſat temporis habere ad explorandoſ mores illius, & illum ad auſteritates ordinis experiendas. Ex quo tamen ſequi- videtur, non priuſe ratificationem & revalidationem profesſionis perficiendam, niſi poſt elapſum tem- pus illud, quod computando tempus novitiatuſ fal- tem cum tempore ſecuto poſt talem profesſionem annum integrum conſtituit. Quod ſi, ut addit. Caſtrop. *n. 8.* quis inhaereat ſententiæ oppoſita, neceſſariumque ceneſat præmitti ratificationi integrum annum novitiatuſ, deteſtā prioris profesſionis nullitate monere debet prelatum, cuius eſt recipere; ut ſe interea traheet tanquam novitium, ut Sanch. *l. c. n. 55. & 65.* & ut, cum requiratur quoque conſenſus conuentuſ, hunc tacito nomine expoſtulare, vel à Papa obtinere diſpenſationem novitiatuſ. Ceterum in hac ratificatione opus non eſſe obſervare cera- monias alias in prima profesſionis emiſſione ſolitas obſervari; eò quod ad illius eſſentiam non per- tinent, recte ait Caſtrop. *l. c. n. 9.* cum Sanch. *l. c. n. 66.* & Azor. *p. 1. l. 12. c. 4. q. 7.*